
Skriftlig redegørelse (R 2) 247 

er et af de områder, hvor de nordiske lande især 
har mulighed for at bidrage til at føre det inter- 
nationale arbejde for bætedygtig udvikling ud i 
livet. Det er et arbejde, der blandt andet indebæ- 
rer, at dér skal findes fælles fodslag for Opfattet 
sen af politik på tværs af sektorer samt brugen af 
omkostningseffektive virkemidler, Et område 
som Danmark prioriterer højt nationalt. 

Vestnorden i det nordiske samarbejde 
Det islandske formandskab, samt drøftelser, 
medlemsforslag og rekommandationer i Nor- 
disk Råd, har igangsat en positiv proces, der for 
alvor har sat Vestnorden på den nordiske dags- 
orden og skabt øget synlighed. Med Vestnorden 
defineret til at omfatte Island, Færøerne og 
Grønland, har Danmark en særlig interesse i ud- 
formningen af denne politik. 

Såmarbejdsministrene behandlede redegørel- 
sen »Vest-Norden i det nordiske samarbejde« 
med tilknyttet bilagsrapport »West Norden and 
its neighbours« i juni 2003. Redegørelsen inde- 
holder en kortlægning af temaer, der anses for 
egnede elementer i fællesnordiske samarbejds- 
aktiviteter i Vestnorden og for samarbejde alene 
mellem vestnordiske parter. Temaerne drejer sig 
om naturressourcer, forskning, uddannelse, 
sundhed, næringsforhold -  herunder transport, 
turisme, kommunikation og arbejdsmarked, for- 
brugerbeskyttelse, kultur samt netværkssamar- 
bejde på alle områder. Inden for hvert tema er 
der peget på flere konkrete samarbejdsmulighe- 
der. Desuden peges på indsatsområder for nor- 
disk samarbejde med Vestnordens naboer. Et ek- 
sempel herpå er anbefalingen af gennemførelse 
af en overgribende trafikanalyse af typen >>trans-- 
european networks«, omhandlende såvel fly- 
som skibstrafik mellem landene i Vestnorden og 
med lande udenfor Vestnorden. 

Regeringen vil i tæt samarbejde med Grøn- 
land og Færøerne arbejde for, at de igangværen- . 
de initiativer videreføres under dansk formand- 
skab med størst mulig intensitet og målrettet- 
hed. Samarbejdsministrene har i den forbindelse 
anmodet de enkelte ministerråd om aktivt at 
overveje, hvorledes et forstærket fremtidigt nor- 
disk samarbejde i Vestnorden og med naboer til 
Vestnorden kan understøttes eller udvikles in- 
denfor rammerne af fællesnordiske prioriterin- 
ger. Vestnorden-redegørelsens samlede kortlæg- 
ning af mulige indsatsområder bør i sin helhed 
inddrages i ministerrådenes overvej eiser. 

OVERORDNEDE SEKTORAKTIVITETER 

I det følgende gives en lidt mere detaljeret be- 
skrivelse af arbejdet inden for de overordnede 
prioritetsområder og en række centrale sektorer 
inden for det nordiske samarbejde. Der er ikke 
tale om en udtømmende beskrivelse, Også på 
andre områder end de beskrevne foregår arbej- 
de, som nyder stor opmærksomhed og som har 
høj prioritet. 

Norden og Europa 
Udfordringen for det nordiske samarbejde i eii 
globaliseret epoke med et stærkt udvidet EU er 
at udvikle den indbyrdes nordiske dialog om in- 
ternationale, særligt europæiske spørgsmål end- 
nu tættere. Udfordringen er også at fastholde og 
udbygge den nordiske indflydelse på det euro- 
pæiske samarbejde i eii periode, hvor EU udvi- 
des fra 15 til 25 medlemslande. En regional nor- 
disk fællesoptræden i EU er ikke ensbetydende 
med nordisk blokpolitik, men et budskab om, at 
man agter at samarbejde »europæisk« så langt 
som muligt i hvert spørgsmål. Det nordiske 
samarbejde bliver på denne måde en forstærk- 
ning af Norden i EU. 

Notdisk Råds session i Oslo betød, at der blev 
opnået enighed om at styrke den nordiske profil 
i EU samt det nordiske samarbejde med de balti- 
ske lande. 

Fremover skal de nordiske statsministte mø- 
des forud for de europæiske topmødet Det sam- 
me gælder udenrigsministrene, miljøministrene, 
forbrugerministrene samt ligestillingstrÜnistre- 
ne. Her er der mulighed for en gensidig konsul- 
tation og orientering. Dette er særlig vigtig efter 
EU udvidelsen, hvor kravet til samarbejde mel- 
lem lande, som grundlæggende har sainmenfal- 
dende interesser, bliver mere og mere vigtigt. 
Der er nu også enighed om at inddrage de tre 
baltiske lande i denne konsultation. Det vil sige, 
at hvor der er mulighed herfor, kaii 6 af unio- 
nens lande med en betydelig større vægt end et 
enkelt land påvirke den fremtidige udvikling i 
Europa. 

Kultur 
Det vigtigste overordnede arbejde for minister- 
rådet inden for kultursektoren i det seneste år 
har været en prioritering af arbejdsprocesser, 
der skal søge at afklare mulighederne for en ny 
struktur på det fællesnordiske kulturområde: 

Som jeg nævnte sidste år, har Danmark i de 
senere år peget på den mangel på fremdrift, syn- 


